截至本上市公告书出具日，除上述尚未履行完毕的交易之外，公司与发行对

象不存在未来交易安排。对于未来可能发生的交易，公司将严格按照相关法律、

法规及公司章程的要求，履行相应的决策程序，并作充分的信息披露。

（十三）保荐机构关于本次发行过程和发行对象合规性的结论意见

安信证券作为东方日升本次创业板非公开发行股票的保荐机构、主承销商，

全程参与了东方日升本次发行工作，安信证券认为：

“（一）本次发行经过了必要的授权，并获得了中国证监会的核准；

（二）发行人本次发行的询价过程、发行对象选择过程及配售数量和价格的

确定过程符合《公司法》、《证券法》、《上市公司非公开发行股票实施细则》、《创

业板上市公司证券发行管理暂行办法》等规范性文件规定的发行程序及发行人

2016 年第三次临时股东大会通过的本次发行方案的规定；

（三）发行人本次发行获得配售的认购对象的资格符合发行人 2016 年第三

次临时股东大会的规定；

（四）本次发行对象的选择公平、公正，符合上市公司及其全体股东的利益。

（五）除林海峰为发行人的控股股东、实际控制人外，本次发行对象与发行

人的控股股东、实际控制人或其控制的关联人、董事、监事、高级管理人员、主

承销商不存在关联关系；

（六）本次发行对象中的资产管理计划产品均已履行相关的登记备案手续。”

（十四）律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论意见

作为本次非公开发行的法律顾问，北京市康达律师事务所认为：

“发行人本次非公开发行股票已获得的批准和核准程序符合法律、法规和规

范性文件的要求；发行过程中涉及的《认购邀请书》、《申购报价单》以及《股票

认购合同》等法律文件形式和内容真实、合法、有效；本次发行过程中，《认购

邀请书》的发出，《申购报价单》的接收、《缴款通知书》的发出、发行价格、发

行对象及分配股数的确认等发行结果公平、公正，符合发行人关于本次非公开发

12

行的股东大会决议以及法律、法规和规范性文件的规定。本次非公开发行股票尚

需向中国证监会申报有关发行过程的文件并获得登记结算深圳分公司的股份登

记和深交所的股票上市核准。发行人尚需依法履行有关本次非公开发行股票和上

市的相关披露义务。”

三、本次新增股份上市情况

（一）新增股份上市批准情况

本次发行新增 227,596,017 股股份的登记手续已于 2017 年 4 月 12 日在中国

证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完毕，本次增发股份将于该批股份上

市日的前一交易日日终登记到账，并正式列入上市公司的股东名册。

（二）新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

新增股份的证券简称：东方日升；

新增股份的证券代码：300118；

新增股份的上市地点：深圳证券交易所。

（三）新增股份的上市时间

新增股份的上市时间为 2017 年 4 月 19 日。

（四）新增股份的限售安排

林海峰认购本次发行的股份承诺自上市之日起36个月内不转让，即2020年4

月19日起，本次非公开发行股票可上市流通；李宗松、红土创新基金管理有限公

司、深圳市红塔资产管理有限公司认购本次发行的股份承诺自上市之日起12个月

内不转让，即2018年4月19日起，本次非公开发行股票可上市流通。

四、本次股份变动情况及其影响

（一）本次发行前后股份变动情况

本次新增股份登记到账前后，公司股本结构变化情况如下：

类别
本次变动前 本次变动 本次变动后

数量（股） 比例（%） +（-） 数量（股） 比例（%）

13

一、限售流通股 208,601,859 30.81  +227,596,017 436,197,876 48.22

首发后个人类限售股 22,016,013 3.25  +135,135,137 157,151,150 17.37

股权激励限售股 19,855,090 2.93  - 19,855,090 2.19

首发后机构类限售股 1,376,001 0.20  +92,460,880 93,836,881 10.37

高管锁定股 165,354,755 24.42  - 165,354,755 18.28

二、无限售流通股 468,419,065 69.19  - 468,419,065 51.78

三、总股本 677,020,924 100.00 +227,596,017 904,616,941 100.00

本次发行完成后，林海峰持有公司29.09%的股权，仍为公司实际控制人，公

司控制权未发生变化。

（二）本次发行前后前10大股东情况

本次发行前，公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称
持股数量

（股）

持股比例

（%）
股份性质

限售股份数

量（股）

1 林海峰 220,473,007 32.57 境内自然人 165,354,755

2 赵世界 21,505,716 3.18 境内自然人 13,776,421

3 杨海根 12,296,786 1.82 境内自然人 4,128,003

4 中央汇金资产管理有限责任公司 9,117,600 1.35 国有法人 -

5 宁海和兴投资咨询有限公司 5,349,541 0.79 境内一般法人 -

6 赵广新 4,111,589 0.61 境内自然人 4,111,589

7
华润深国投信托有限公司－运晟 3

号集合资金信托计划
3,523,025 0.52 基金、理财产品等 -

8
中国建设银行股份有限公司－富国

创业板指数分级证券投资基金
2,826,077 0.42 基金、理财产品等 -

9 上海科升投资有限公司 2,535,738 0.37 境内一般法人 -

10
中国工商银行股份有限公司－易方

达创业板交易型开放式指数证券
2,061,897 0.30 基金、理财产品等 -